号　　　　　　外
令和６年４月１日

　鹿角市消防団員　各位
　鹿角市消防団協力事業所　御中

鹿角市消防団長　内田　清隆
（　公　印　省　略　）

[bookmark: _Hlk162525225][bookmark: _GoBack]鹿角市消防団員能力向上支援事業について（お知らせ）

　陽春の候、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。また、日頃より本市消防行政にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。
　さて、本市消防団では今年度新たな取り組みとして、災害対応能力向上を目的に、鹿角地方職業能力開発協会が主催する、能力向上系講習等のうち、下記のとおり消防本部が指定する講習の受講を希望する本市消防団員に対して、受講料の全額を助成することとしました。
つきましては、受講を希望される団員においては、別紙に示す講習メニューを選択のうえ、4月19日まで下記担当へ申込みをしていただくようお願いします。
今後、消防本部で受講対象者の状況を精査したうえで、協会へ仮申込みを行い、講習開催日が決定次第本申込みを行います。（希望者多数の場合は、ご希望に添えない場合があります。）

記

１．対　　　　象　鹿角市消防団員（基本団員及び機能別団員）
２．受講機関　鹿角地方職業能力開発協会
３．受講メニュー（団員による選択制）
①小型車両系建設機械　R7.2.26-27　2日間	②刈払機、振動工具取り扱い安全衛生教育　5月上旬　2日間	③酸素欠乏作業特別教育　7月下旬　2日間④巻上げ機の運転特別教育　7月上旬　2日間　⑤丸のこ等取扱従事者安全衛生教育　8月下旬　2日間　⑥伐木等（チェーンソー）作業従事者特別教育　5月中旬　3日間	⑦その他市長が必要と認める講習
４．その他　全額公費負担

（担当）
〒018-5201
鹿角市花輪字向畑100-2
鹿角広域行政組合消防本部
総務課　髙畑、石川
電話番号　0186-23-5601
ﾌｧｸｼﾐﾘ　0186-23-5605